Τούτῳ τῷ ἔτει καὶ Κωνσταντῖνος τὸν υἱὸν αὐτοῦ Κωνσταντῖνος¹⁵ (87) ὁ μέγας προεβάλετο Καίσαρα, καὶ ἀπέστειλεν ἐς Γαλλίαν¹⁶.

A. M. 5814. — Τούτῳ τῷ ἔτει, ὡς φασὶν τινες (88), Κωνσταντῖνος ὁ μέγας σὺν Κρίστῳ τῷ υἱῷ αὐτοῦ ἐν Ῥώμῃ ὑπὸ Σιλδέστρου¹⁷ ἐβαπτίσθη¹⁸, ὡς οἱ¹⁹ κατὰ

sim prædicavit : et opitulante maligno spiritu, perpetuo pacis ecclesiasticæ adversario, schismatis auctorem se præbuit. Horrendus autem terræ motus Alexandriæ contigit, quo pleraque diruta ædificia, et innumera populi multitudo periit.

A. C. 313. — Hoc anno magnus Constantinus cum Arii motum rescivisset et ægre ferret, ad Alexandriam et Arium, ut malignum omnem dissidii motum dissolverent et pacem inter se agerent, communem epistolam dedit. Sed et ejusdem Arii causa Hosium Cordubensem episcopum misit Alexandriam, et mox in orientem, ad antiquam orientalium consuetudinem, qua Judaico vicini ritui Pascha celebrabant, emendandam. Utraque tamen re infecta, reversus est.

Hoc eodem anno magnus Constantinus filium Constantem declaravit Cæsarem et in Galliam misit.

A. C. 314. — Hoc anno, ut nonnulli referunt, magnus Constantinus cum Crispo filio Romæ a Sylvestro baptizatus est : prout ad hanc usque diem ve-

VARIAE LECTIONES.

¹⁰ αὐτοῦ α. ¹¹ καὶ add. ex A. ¹² λαὸν πρὸς πολὺν ὀλέσαι A e. ¹³ διορθωσόμενον. A a, διορθωσόμενος vulg. ¹⁴ δὲ om A. ¹⁵ Κωνσταντα A, Κωνσταν vulg. ¹⁶ ἐς Γαλλίαν A a e f, ἐν Γαλλίᾳ vulg. ¹⁷ in cod. a hinc anno præmittitur hæc inscriptio, quæ etiam in marg. e legitur : πῶς ἐβαπτίσθη Κωνσταντῖνος ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ Ῥώμῃ ὑπὸ Σιλδέστρου σὺν Κρίστῳ τῷ υἱῷ αὐτοῦ. ¹⁸ ἐβαπτίσθη A et alii, ἐβαπτίσθησαν vulg. ¹⁹ ὡς οἱ A a e, ὅσοι vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(84) Eusebium Theophanes secutus, bellis adversus Licinium relatis, pugnas in Arium ab Ecclesia institutas narrat : earum vero primos tumultus et oppositarum invicem sententiarum, velut gladiantium, agmina non anno hoc primum coacta, et in invicem commissa, ex ecclesiasticis annalibus compertum est : quinimo dissidiorum flammæ longe lateque serpentes, et in altum latas, præsertim anno commoustrat : de quibus memoratus Eusebius lib. II *De vita Const.* cap. 60.

(85) Sententia integra, verbis nonnihil immutatis ex Eusebio lib. II *De vita Const.* cap. 62 et ex Socrate lib. I, cap. 4 de prompta, qui pariter Cordubam Κοδρουδῆν pronuntiat.

(86) At si restituit et composuit in Oriente celebrandi paschatis ordinem, cur confestim ἀπρακτος reddidisse Hosius describitur ? corruptus sane hic locus, cujus vice legendum existimo : Ἐληλύθει δὲ Ὅσιος ἐν τῇ Ἀνατολῇ διορθωσόμενος τοὺς Ἀνατολικούς. Venerat sane Hosius in Orientem correcturus incolas, et ad ordinem revocaturus, etc., quamvis sola vox διορθωσόμενος in διορθωσόμενος mutata locum omnem repararet, et expositioni, quam ad textum adhibui, locum dederit. Hæc porro ex Sozomeni lib. I, cap. 15 excerpta : memorat eadem Eusebius lib. III *De vita Const.* cap. 5. Constantini laudatum facinus Sylvestro papæ tribuit Baronius ad annum Christi 324 num. 160.

(87) Cedrenus auctorem secutus ad annum Constantini decimum septimum scribit : Κωνσταντῖνος τὸν υἱὸν αὐτοῦ προβαλόμενος Καίσαρα, εἰς Γαλλίαν ἀπέστειλεν. Vitiose uterque ; vel Theophanis nostri librarius, Constantii vice, Constantis supposuit nomen. Anno quippe ætatis tricesimo, qui imperii tertius decimus, Constans a Magnentio occisus, patris decimo septimo Cæsar creari, nisi forte biuus, haud potuit. Annos vero triginta natum, imperii decimo septimo, a Cæsaris arrepta dignitate intellige, trucidatum refert Eutropius lib. X, cujus verba auctoris errorem fovent, ubi Licinii caede narrata legitur : *Et tempore res Romana sub uno Augusto et tribus Cæsaribus (quod nunquam alias)*

C fuit : cum liberi Constantini Gallie, Orienti, Italiaeque præessent. Verum de temporibus Liciniana clade posterioribus ratio temporum et Aurelii Victoris auctoritas suadent hæc intelligenda : paulo post enim de Constantis interitu verba faciens : *Obiit anno imperii (id est Cæsareæ dignitatis collate) decimo septimo, ait Eutropius idem, ætatis tricesimo* : ante patris itaque mortem annis quatuordecim cum aliis Cæsar non valuit designari. Aurelius autem Victor Licinii morte relata, *Eo modo, subdit, resp. unius arbitrio regi cepit, liberis Cæsarium nomina diversa retentantibus ; namque ea tempestate imp. nostro Constantio (vide Constantium. Constantis loco scribendum) insigne Cæsaris datum. Et inferius, confectis adversus Sarmatas bellis : Interea, inquit, Gothorum, Sarmatarumque strage gentes, filiique cunctorum minor, Constans nomine, Cæsar fit* : quæ narratio præsertim, quam elucubramus, toto decennio posterior est. Conferendus cum istis Eusebius *De vita Constant.* lib. IV, cap. 40. Constantem anno patris imperii 30 Cæsarem elevatum testatur Socrates ad cap. 25 lib. I calcem : *Τὸν δὲ νεώτερον Κωνσταντῖνον ἐν τῇ τριακονταστηρίδι τῆς ἐαυτοῦ βασιλείας ἐχειροτόνησεν.*

(88) Antiquiores Theophanes, quos amplectitur Baronius ad annum Christi 324 num. 27 et seqq. sunt concilii II Romani PP. actorum Sylvestri auctor, et Adrianus papa epistola ad synodum septimam, quæ synodi ejusdem act. 2 lecta fuit et approbata, in qua verba hæc de Sylvestro ad Constantinum habentur : *Αὐτός σοι παρασκευάσει κολυμβήθραν εὐσεβείας ἐν ᾗ βαπτίσει σε* : *Ille tibi piscinam pietatis præparabit, in qua baptizabit te.* His addendus Zosimus et Sozomenus, lib. I, cap. 5, si bene percipiatur ; pluraque apud eundem Baronium requirenda ; qui etiam Constantinum anno imperii decimo octavo, in quo decimus nonus a Septembri incipit, sacro baptismo tinctum asserit, ex Anastasio, qui non adeo antiquorum sectator, quam Theophanis interpretis existit. De Crispi baptismo Baronius ad annum 324, num. 15.